ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TP Tam Đường, ngày        tháng    4   năm 2020

V/v tiếp tục tăng cường phổ biến,

giáo dục pháp luật trên địa bàn

huyện Tam Đường

  Kính gửi:

    - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

  Căn cứ Công văn số 326/STP-PBGDPL ngày 23/4/2020 của Sở Tư pháp

tỉnh Lai Châu về việc tiếp tục tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa

bàn tỉnh, Ủy nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

và UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường quán triệt, phổ biến, vận động cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và Nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về

phòng, chống dịch bệnh, cụ thể: Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm

2007; Luật khám bệnh, chữa bệnh năm 2009; Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa

đổi, bổ sung năm 2017); Luật Dược năm 2016; Luật Xuất cảnh, nhạp cảnh của

công dân Việt Nam năm 2019; Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của

người nước ngoài tại Việt Nam năm 2014 (sửa đổi, bổ sung năm 2019) và các

văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; pháp luật xử lý vi phạm hành

chính; pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong thương mại điện tử,

bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm; chính sách, pháp luật mới của Chính phủ

về hỗ trợ doanh nghiệp, an sinh xã hội, hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại

dịch COVID-19.

2. Hình thức thông tin, PBGDPL nói chung, PBGDPL về phòng, chống

COVID-19 nói riêng cần linh hoạt, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn,

điều kiện thực tiễn; truyền tải đầy đủ, kịp thời thông tin pháp luật đến cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân; tăng cường phối hợp, phát

huy vai trò của các phương tiện thông tin, truyền thông, mạng lưới loa truyền

thanh cơ sở. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL (PBGDPL

trên Trang thông tin điện tử của huyện) để cán bộ công chức, viên chức, người

lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận, tìm hiểu, học tập; cung cấp tài liệu, tổ

chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp

luật với hình thức phù hợp.

 2

Tài liệu phổ biến các quy định của pháp luật về phòng dịch bệnh truyền

nhiễm, pháp luật liên quan được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử PBGDPL

(http://pbgdpl.moj.gov.vn/Pages/Trang-chu.aspx) và fanfage Phổ biến, giáo dục

pháp luật (http://www.facebook.com/Phổ-biến-Giáo-dục-Pháp-luật-

01326847932580); Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lai Châu

(http://pbgdpl.laichau.gov.vn/).

3. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị

trấn đẩy mạnh tuyên truyền, đôn đốc, vận động cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, sĩ quan, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh và Nhân dân trên

địa bàn huyện tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về

phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2020” theo Kế hoạch số

111/KH-UBND ngày 12/02/2020 của UBND huyện Tam Đường. Tài liệu liên

quan đến Cuộc thi được đăng tải trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục

pháp luật tỉnh Lai Châu (http://pbgdpl.laichau.gov.vn/) hoặc Trang thông tin

điện tử huyện Tam Đường (http://tamduong.laichau.gov.vn).

UBND huyện Tam Đường đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;

- Lưu: VT, TP.

CHỦ TỊCH

Từ Hữu Hà

http://pbgdpl.moj.gov.vn/Pages/Trang-chu.aspx
http://pbgdpl.laichau.gov.vn/
http://pbgdpl.laichau.gov.vn/

		2020-04-27T15:20:13+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-27T15:42:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-27T15:42:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-27T15:42:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!